[image: image1.png]

	ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

	25.06.2013                                                                               № 271

	г. Киров

Об утверждении предмета охраны объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения
«Архитектурный комплекс: 2 здания присутственных мест»
В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», пунктом 3.1.3.21 Положения о департаменте культуры Кировской области, утвержденного постановлением Правительства Кировской области от 25.12.2008 № 157/549, и разработанным Кировским областным государственным автономным учреждением культуры «Научно-производственный центр по охране объектов культурного наследия Кировской области»,  по государственному заданию от 30.12.2011 №2354-57-01-20, проектом определения предмета охраны объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения «Архитектурный комплекс: 2 здания присутственных мест»,  расположенного по адресу: Кировская область, г. Киров, Динамовский проезд, д. 2, департамент культуры Кировской области РЕШИЛ:
1.
Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения «Архитектурный комплекс: 2 здания присутственных мест», расположенного по адресу: Кировская область, г. Киров, Динамовский проезд, д. 2 (далее – Объект). Прилагается.

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте департамента культуры Кировской области.
	И.о. главы департамента культуры Кировской области

	С.И. Шашин

М.П.

	УТВЕРЖДЕН

решением департамента культуры Кировской области

от                       №

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ

объекта культурного наследия (памятника истории и культуры)
народов Российской Федерации регионального значения
«Архитектурный комплекс: 2 здания присутственных мест»,
расположенного по адресу:
Кировская область, г. Киров, Динамовский проезд, д. 2
1. Градостроительная характеристика здания:

место расположения Объекта вблизи речного обрыва;

расположение Объекта по красной линии тупиковой ветки Динамовского проезда в г. Кирове.

2. Объемно – планировочное и конструктивное решение Объекта в целом:

конструкции стен: каменные наружные и основные несущие стены, выполненные из глиняного кирпича на известковом растворе;

внутренние своды: расположенные в подвальном этаже прямые коробовые арочные и гранные купольные своды, выполненные из глиняного кирпича на известковом растворе;

крыша и кровля: крыша вальмовая со слуховыми окнами, стропильные конструкции – деревянные бревенчатые, покрытие - металлическое профилированное;

окна-абажуры подвального этажа;

лестницы: объемно-пространственное расположение в здании Объекта;

внутренняя планировка: историческая объемно-планировочная структура Объекта;

фронтон южной стены.
3. Архитектурно-декоративные и  композиционные решения Объекта:

декоративные элементы фасадов: филенчатые ниши между окнами первого и второго этажа, оконные рамочные наличники, дополненные вне ризалитов «ушками» и замковыми камнями, карниз с широкой лентой фриза;

отделка фасадов и интерьеров: штукатурка, известковая обмазка;

заполнения оконных проемов: габариты и местоположение, а также исторический внешний облик и разрезка стекол;

заполнение дверных проемов: исторические габариты и местоположение внешних и внутренних дверных проемов.
_____________
[image: image1.png]